LIONS CLUBES INTERNACIONAL – GOVERNADORIA DISTRITO LB - 4

Av. Porto Alegre, nº 3411, centro,
                                                             CEP 78890-000, Sorriso - MT

        www.distrito-lb4.org governadorialb41112@gmail.com
telefone: (66) 3545-0652

ATA DA PRIMEIRA PLENÁRIA DO 4° CONSELHO DISTRITAL E XIII
CONVENÇÃO DISTRITAL DISTRITO LB-4, ANO LEONÍSTICO 2011/2012,
REALIZADA NA CIDADE DE SINOP – MT, NOS DIAS 28 e 29 DE ABRIL DE
2012. SÁBADO A TARDE.

Aos vinte e oito dias do mês de abril de dois mil e doze, reuniram-se os associados do
Distrito LB-4 da Associação Internacional de Lions Clubes, nas instalações do
Sesi/Senai, na Travessa Manacas, centro Sinop – MT, para a Abertura da Primeira
Reunião do 4° Conselho Distrital e XIII CONVENÇÃO DISTRITAL do Distrito LB-4.
As 13h:30min, a CL. Marina Busata procedeu a formação da mesa principal,
convidando o CL Loinir Gatto para compor a mesa, convidando a ser os seguintes
dirigentes leonístico; CL CP Alfredo Murara Garcia Presidente do DM LB; 1º Vice
Governadora Regina Maria Pereira de Souza; 2ª Vice Governador Cl. Ideraldo Pires da
Costa; PID Whady Lacerda, PDG Carlos Alberto Martinelli; PDG Evanir Tormes, PDG
Claudecir Alves Feitosa, PCC Maria Rosilene Mestre Medeiros, Cl Ledocir Anholeto
Pres. Divisão 7; Cl Jorge Muller Pres. do Clube de Sinop, Cl Marcio Sales Batista
Coordenador Geral deste CD; CL Alex Sandro Monarin, Secretário do Distrito LB-4,
CL Aparecido da Penha de Oliveira Tesoureiro do Distrito LB-4; Composta a mesa a
CL Marina Busatta passou a palavra ao CL Governador Loinir Gatto, que procedeu a
abertura dos trabalhos na forma regular, e convidou a Cal Lucilia Gatto, para fazer a
Invocação a Deus; após, Convidou os presentes para entoarem com ele a primeira
estrofe e estribilho do Hino a Bandeira. O cl Gov. realizou a abertura e convidou a todos
para ouvir a leitura do Código de Ética do Leão e Propósitos de Lions Internacional; em
seguida requereu ao CL Secretário Alex, para fazer a chamada dos componentes do
gabinete e ler as possíveis justificativas de ausências. Isto feito, o CL Secretário fez a
apresentação das atas das plenárias do 3° CD realizado em Água Boa - MT, no sábado a
tarde e no sábado a noite, dizendo que todas elas haviam sido enviadas por E-mail em
03 (três) oportunidades, e disponibilizas no site do distrito, todos os clubes haviam
tomado conhecimento das mesmas, e portanto o CL Governador, colocou em discussão
sobre a dispensa das leituras, sendo aprovada. Em seguida, colocou em votação a ata da
plenária realizada no sábado de manhã, sendo aprovada por unanimidade. Colocou em
seguida em votação, a ata da Plenária realizada no sábado a tarde, sendo também
aprovada por unanimidade; colocou em seguida a votação a ata da abertura solene,
realizada no sábado a noite, sendo da mesma forma, aprovada por unanimidade, a ata da
Plenária realizada no domingo de manhã, também, foi aprovada a dispensa da sua
leitura, tendo em vista que esta também foi enviada a todos os clubes. O CL Governador
propôs a votação, a dispensa da leitura da ata, que foi aprovada. Colocou em seguida a
aprovação da ata, que foi aprovada por unanimidade. Em seguida nomeou as comissões
de INDICAÇÕES os CCLL Ledocir Anholeto, Jorge Muller, e Maria Rosilene Mestre
Medeiros, COMISSÃO DE ESTATUTO E REGULAMENTO CCLL Ledocir
Anholeto, PID Whady Lacerda e CP Alfredo Murara Garcia; COMISSÃO DE
FINANÇAS CCLL Mario Maercio Brunelli, Antonio de Pádua e Valmir Gatto,
COMISSÃO DE CREDENCIAMENTO, Cal Mirts Lacerda, PDG Evanir Tormes,
Maria AP. Vaz Andrade; COMISSÃO DE ELEIÇÕES PDG Carlos Alberto Martinelli,
CL João Zanata, CL Luiz Garcia; COMISSÃO DE PROPOSIÇÕES Cl Neylor Felipe,
Edson Campos e PDG JOEL OLIMPIO, sendo distribuídas as matérias, o Cl

LIONS CLUBES INTERNACIONAL – GOVERNADORIA DISTRITO LB - 4

Av. Porto Alegre, nº 3411, centro,
                                                             CEP 78890-000, Sorriso - MT

        www.distrito-lb4.org governadorialb41112@gmail.com
telefone: (66) 3545-0652

Governador nomeou o CL Luiz Garcia para atuar como mestre de cerimônias, e em
seguida cedeu espaço para a Cal. Vice Governadora Regina para suas considerações
para a governadoria, da mesma forma, foi cedido espaço para que o 2° vice governador
CL Ideraldo Pires, fizesse sua explanação; em seguida o CL Governador apresentou o
Sr. Claudio Lucero da Silva, ex-companheiro que explanou sobre o conceito e atuação
do OBSERVATORIO SOCIAL, em seguida foi concedido intervalo para o café; no
retorno o CL Governador concedeu espaço ao CL PID Whady Lacerda fez a explanação
sobre o Instituto Lions da visão e a inauguração parcial no dia 02/06/2012 com a visita
do Pres. Internacional; O Assessor de meio ambiente Celso Antonio Vedana anunciou o
vencedor do concurso LB4 + VERDE foi o clube de Sapezal, sendo a premiação o valor
de U$ 1.000,00 dolares; em seguida o Cl PDG e pres. Da AGDL Carlos Alberto
Martineli fez a explanação sobre AGDL, o  mestre de cerimônia devolveu o colar, foi
encerrada a plenária para que os CCLL possam participar do Desfiles das Delegações.
Em seguida convidou a todos para fazermos a Oração pelo Brasil e no 03 (três),
fazermos de maneira eufórica o nosso grito de guerra “Nos Servimos”, declarou
encerrada esta plenária, sendo por todos saudados os pavilhões hasteados, sendo por
mim Alex secretário, lavrada a presente ata, que lida e achada conforme será aprovada,
sendo assinada por mim secretário e pelo CL Governador.

___________________________                       ______________________
Loinir Gatto                                                        Alex Sandro Monarin
Governador do Distrito LB-4                               Secretário do Distrito LB-4